1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029
1030
1031
1032
1033
1034
1035
1036
1037
1038
1039
1040
1041
1042
1043
1044
1045
1046
1047
1048
1049
1050

terminatio, de quo est appellatio interposita: prudentia tua taliter respondemus, si exinde (a) ad te querela pervenerit, id ordine iudiciario tibi licebit [b].

CAPUT XXIV.

Idem universis suffraganeis Cant. Archiep. [c]
Significavit nobis venerabilis frater noster Cant. (d) Archiepiscopus, quod si quando vos appellatis ad presentiam [e] nostram, vel Archid. vestri (f) super aliquo certo negotio; Episcopatus, & Archidiaconatus (g) vestros sub protectione Apostolica ponitis (h), & appellatis ad annum, & interim (i) nec de prateritis commissis, nec de novis excessibus vestris, sive de subjectorum [k] vestrorum delictis permittitis ipsum cognoscere (l), sed omnem iustitiam ei (m) suspenditis, & prorsus [n] evacuatis. Quoniam igitur providendum [o] est, ne appellationis obtentu, aut manifesta delicta (p) remaneant impunita, aut subditi vestri de suorum excessuum impunitate latentur: f. v. per A. s. pr. m. qua. (q) si vos Episcopi vestros [r] Episcopatus, aut Archidiaconi suos (s) Archidiaconatus Apostolicæ protectioni subiiciunt, & ad audientiam [t] nostram appellant: propter hoc, memoratum [u] Archiepiscopum nullatenus impedire temptetis [x], quominus de causa, vel de excessibus [y] subditorum vestrorum cognoscere valeat, & juxta meritorum (z) qualitatem, eos debita animadvertione punire, aut etiam [aa] excessus vestros, si qui (bb) manifesti sunt, & notorii, his dumtaxat exceptis (cc), super quibus appellatio est interposita, possit digne corrigere, & quod injuste actum est, ad rectitudinis tramitem revocare.

Tom. IV.

CAPUT XXV.

Idem R. Cant. Archiepiscopo (dd).

Relatum est auribus nostris, quod si Episcopi [ee] suffraganei, vel Archid. (ff) tuae provinciae super aliquo certo negotio ad audientiam nostram appellant; Episcopatus, & Archidiaconatus (gg) suos nostræ, & Romanæ ecclesiæ protectioni (hh) subiiciunt, & cum appellant ad annum; interim [ii] de suis, vel suorum subditorum excessibus cognoscere (kk) non permittunt; sed omnem iustitiam evacuant (ll), & suspendunt. Volentes igitur (mm) pastoralis sollicitudine providere, ne appellationis obtentu, detur eis audacia gravia committendi (nn), auctoritate Apostolica tibi duximus indulgendum [oo], quod si prefati Episcopi, vel Archidiaconi appellaverint (pp) ad audientiam nostram, & Episcopatus, & Archidiaconatus suos sub Apostolica protectione posuerint [qq], pro eorum appellatione nullatenus prætermittas, quin de causis, & excessibus subditorum suorum (rr), & de suis propriis excessibus, si qui manifesti (ss) sunt (tt), & notorii, iis dumtaxat exceptis, super quibus appellatum est, cognoscere poteris (uu), & super his statuere, quod secundum iustitiam videris (vv) statuendum.

CAPUT XXVI.

Idem Crapulano Episcopo.

Quæsitum est (yy) ab Apostolatu nostro: cum sublato appellationis remedio (zz) litterarum, sicut in istis (aaa) ponitur, si totam litterarum seriem comprehendat, nec ne? Inquisitioni tuæ respondemus, quoties (bbb) sic sublato appellationis ponitur (ccc), non nisi

R ca,

Non ponitur. d. p. 10. c. 24.

Non ponitur. d. p. 10. c. 30.

Non ponitur.

a Sic etiam in concil. quod si exinde, Raimund. & Cont. non male.
 b Sic etiam veteres Gregor. terminare, additur in Barcin. experiri, Cont. & alii: tibi corrigere licebit, conc. Cant. ecclesie, Barcin. Idem universis ecclesie Cant. & eius suffraganeis, concil. non sine mendo; vox universis in vet. Tarrac. non est: vox Archiepiscop. in altero, in quo est hoc 25. caput.
 c Cant. ecclesie, Barcin. Idem universis ecclesie Cant. & eius suffraganeis, concil. non sine mendo; vox universis in vet. Tarrac. non est: vox Archiepiscop. in altero, in quo est hoc 25. caput.
 d Frater noster R. Cant. concil. omilla voce venerabilis, quam retinendam consilio. R. autem etiam placet, sic enim cap. 25. quod de eadem re scriptum est: Idem R. Cant. Archiepiscopo.
 e Ad audientiam, concil. non male. f Vel Arch. vestri, prior editio concil. vel Archidiaconi vestri, posterior editio: ego hæc verba scripsissem post illa, si quando vox: sed fingamus ita intelligendum esse.
 g Vel pro & concil. & unus Tarrac. h Apponitis, unus Tarrac. i Ad annum, & infra, concil. aliis omissis. Ex cap. 25. quod 30. est in concil. confirmantur edita. Et cum appellatis &c. Barcin.
 k Sive de subditorum, Barcin. nec de subditorum, concil. l Eum pro ipsum, concil.
 m Ejus pro ei, concil. & unus Tarrac. n Et protinus, concil. o Nobis providendum, concil.
 p Ne mala impunita sub appellationis obtentu remaneant, concil. intuitu pro obtentu, unus Tarrac.
 q Fraternitati vestre &c. quatenus, concil. r Si qui vestrum, concil. edita sunt in vet. Tarrac. deletis duobus posterioribus verbis: vox vestros in altero Tarrac. non est. s Hæc in concil. non sunt. Archidiaconi vestri suos, duo Tarrac. plenius. t Et audientiam, concil. u Predictum, concil.
 x Curetis, unus Tarrac. y Posterius de in Barcin. non est, neque in vet. Tarrac. de causis, & de excessibus concil. z Secundum delictorum, unus Tarrac. aa Sic etiam in concil. aut ceteras, Barcin.
 bb Persequi, qui, conc. cc Exemptis, unus Tarrac. dd Sic in conc. d. parte 10. cap. 29. & cap. 30. R. in Barcin. desideratur, & in uno Tarrac. T. pro R. in altero: est autem hoc cap. 26. in dicto Tarrac.
 ee Si quando Episcopi, conc. & Barcin. aptius, & unus Tarrac. ff Tui, vel Archidiaconi, concil. plenius & duo Tarrac. gg Et Archidiaconus, mendose in posteriori editione concil.
 hh Hæc vox in conc. desideratur: sed est cap. 24. ii In concil. mutatur punctorum ratio: appellant ad annum interim. Salebrosus locus male etiam acceptus cap. 24. ad annum fortasse significat eo anno, sive durante anno, sive, quoad annus appellationis effluxerit. kk Sic etiam in concil. te cognoscere, Barcin. plenius.
 ll Tibi evacuant, concil. mm Itaque, unus Tarrac. nn Graviora pro gravia, in concil. aptius.
 oo Respondendum, concil. quod non æque placet: indulgimus, vetus Tarracon.
 pp Et Archidiaconi, quando appellaverint, concil. q pro vel, duo Tarrac. qq Posuerunt, unus Tarrac.
 rr Et de excessibus, &c. conc. vox suorum in Barcin. omilla est. ff Sic etiam in concil. si in Barcin. non est.
 ss Sint, concil. & unus Tarrac. uu Possis, Barcin. & concil. & duo Tarrac.
 xx Cognosceris, vet. Tarrac. non recte: cognoveris male. yy Quæsitum est, Barcin. Quæsitum, unus Tarrac. in quo est hoc 22. caput. zz Scribe, eum sublato appellationis in medio, ut est in duobus Tarrac. si pro cum, Barcin. cetera, ut mutavimus. aaa Hæc in Barcin. non sunt: commissionis, unus Tarrac.
 bbb Quod quotiens, unus Tarrac. ccc In medio, additur in Barc. ante verbum ponitur. Sublato remedio &c.

ea, quæ prædicta sunt [a], complectitur: ad ea vero, quæ in fine litterarum ponuntur, minime extenditur; nisi forte ipsa appellationis sublatio reiteretur.

CAPUT XXVII.

Idem Bon. Episcopo, & Archipresbytero [b].

c.18. eod. t. **C**onsuluit nos (c) vestra devotio (d), ut si appellatio [e], quæ ab omni aggravamine (f) interponitur, teneat, prudentiam vestram redderemus certiorum (g); & ideo (h) consultationi vestræ taliter respondemus; quod si forte generaliter appellationem interponeret (i) ab omni gravamine, quod sibi contingere posset [k], hujusmodi ap. tenere non debet (l). Si vero aliquis sub aliquo (m) iudice super omni gravamine, quod in una causa (n) sibi contingere posset (o), appellationis obstaculum interponeret (p), quamquam generalis (q) appellatio sit interposita, appellationi tamen hujusmodi (r) ab eodem iudice (s) est deferendum. Super eo vero [t], quod quosdam dicitis frustratorie, ut pœnam possint vitare canonicam, appellare, nec appellationem interpositam prosequi; hoc vobis volumus innoscere, quod, si qui a vobis appellaverint, eos debetis cogere, ut infra tempus congruum, & competens appellationem prosequantur, aut super iis, de quibus appellatum fuerit, ap. re. iudicio vestro pareant.

CAPUT XXVIII.

Idem Ravennati Archiepiscopo (u).

Inter cetera, quod nos (y) consulisti, quid facere debeas de iis, qui appellant a te (z), nec appellationem prosequuntur, taliter respondemus, quod debes eos compellere, infra congruum terminum ap. interpositam prosequi, aut coram te iustitiæ parere. Super eo vero (aa), quod Abbas Sancti Apollinaris a te ap. generalem interposuit super omni causa, quæ aliquo tempore adversus eum posset moveri, ipsum exinde redarguimus, nec hujusmodi appellationem duximus admittendam. Verum si aliquis specialiter (bb) ad nos appellaverit, ad examen tuum eum remittere (cc) non valemus.

Non ponitur (x).

CAPUT XXIX.

Idem Genuensi Episcopo (dd).

Cum parati essemus petitiones, quas nobis per nuntium tuum porrexisti, benigne (ee) admittere (ff), & efficaciter exaudire (gg); dilectus filius noster (hh) Hyacinthus Sanctæ Mariæ [ii] in Cosmedin diaconus Cardinalis constanti nobis assertionem (kk) proposuit, quod eum te ad synodum suam vocasset, & (ll) ad ejus vocationem contempnisset accedere, in personam tuam excommunicationis sententiam promulgavit, post cuius excommunicationem [mm], qui vice [nn] nostra fungebatur, te fecisti in Episcopum consecrari. Cum dilectus filius noster Martinus (oo) Canonicus Bea-

c.19. eod.

vetus Tarrac. non recte: vox tamen remedio, olim non erat. a Quæ sunt supradicta, vetus Tarrac, quæ supradicta sunt, alter. b Bononiensi pro Bon. in concil. parte 50. cap. 54. Idem Episcopo, & Archid. Bonon. vetus Gregor. & Archidiacono de Bonon. Cont. & alii. c Recte Cont. addidit a Raim. omiſſa: sunt in conc.

d Sic etiam Cont. vestra dilectio, concil. e Sic etiam Cont. utrum appellatio, concil. non male. f Gravamine, Barcin. & concil. & Cont. & duo Tarrac. aptius. g Vestram prudentiam redderemus nostris literis certiorum, Cont. hæc in concil. non sunt. h Sic etiam Cont. Super quo utique, concil. i Aliquis, additur in concil. in fine: quis, in Barcin. post vocem forte. Quod si generalem appellationem quis interponeret, vetus Gregor. generaliter Cont. & alii, cetera ut vetus. k Possit, vetus Tarracon. l Appellatio, concil. & veteres Gregor. & vet. Tarrac. pro ap. sed Contius, & alii nonnulli appellationem mendose. m Ab pro sub, concil. ab aliquo, Raim. & Cont. tertia voce omiſſa. n In causa, olim vetus Tarrac. o Contingere posse, concil. possit inferri, Raim. & Cont. p Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. q Generaliter, unus ex veter. Gregor. r Sic in concil. ejus, Raimund. & Cont. s Hæc in concil. non sunt, habent Raim. & Cont. t Hæc ad finem usque Raim. omiſit, & in concil. d. cap. 54. non sunt: est tamen additum in marg. in princ. ejus capituli, supra de appellat. SUPER EO. 3. sed suspicabamur esse non 3. sed 1. hoc est cap. 2. partis 10. quod est cap. 2. in hac collectione, & plenius cap. 28. u Archiepiscopo Remensi, d. parte 10. cap. 2. & Raim. & Cont. cap. 2. eod. & cap. 2. hujus tit. in hac coll. x Hæc verba sunt in uno Tarrac. sed pro eis scribendum est cap. 2. eod. y Quæ pro quod Barcin. aptius, Raimund. & Cont. omiserunt, quæ post verbum cetera sunt usque ad illa Super eo vero: in concil. quoque nulla sunt, ut diximus cap. 2. z Ad te, unus Tarracon. aa Vide, quæ diximus d. cap. 2. bb Hæc neque in concil. sunt, neque apud Raim. neque in hac collectione dicto cap. 2. Verumtamen si quis &c. Barcin. Verumtamen si quis aliter, unus Tarrac. cc Eos mittere, unus Tarrac. dd Aurel. Episcopo, Barc. Anuenſi Episcopo, prior editio concil. d. parte 10. cap. 28. Zamorensi Episcopo, posterior editio, quæ pleraque mutat ob Gregorianam collectionem: sic Raim. in veteribus libris, Zamorien. Cont. & alii non recte. Jenuensi vetus Tarracon. Januensi, alter, pro Genuen. ego Gionen. scriberem, sive Auriem. pro Aurel. aut pro Anuen. Abulen. Si credimus Raimundo, nihil aliud opus est querere, sed Zamoren. retinere; neque enim id nomen fictum est: immo de Zamorensi ecclesia magna contentione inter Archiepiscopos cerratum est tempore Innocentii Tertii, ut ex ejus registro apparet: vide etiam cap. 7. collect. 2. ee Pro his verbis Raim. & Cont. habent tuas, quam vocem in concil. legimus, & edita: tuas quas nobis &c. ff Sic etiam Raim. & Cont. suscipere, concilia. gg Hæc etiam Raim. & Cont. omittunt: sunt in concil. hh I. diaconus, Raim. & Cont. frater pro filius, concil. non recte. Hunc suspicor fuisse postea Cælestinum III. dictum, qui legatus in Hispania fuit, ut ait Innoc. III. cap. 4. de rest. in integr. 3. collect. ii Scilicet, concil. mendose in posteriori editione, f. in priori. kk Ante hæc verba est in posteriori editione concil. olim Apostolica sedis Legatus, quæ in Gregorianis libris sunt: edita non sunt, sed sunt in concil. at in priori editione omnia, ut edidimus. ll Hæc in Gregoriana collectione non sunt, sunt licet in concil. mm Sic etiam in concil. post excommunicationem ejus, Contius addens, quæ Raim. omiserat. nn Hæc usque ad illa, Cum dilectus, Raim. omiſit, Contius addidit, sunt autem in concil. oo Cumque pro Cum est in duobus Tarrac. & in concil. Cumque N. Raim. & Cont. aliis omiſſis.

Beati Jacobi firmiter asseveraret (a), quod in legatione Regis esses, & ideo non potuisses (b) ad vocationem prædicti Cardinalis accedere. Cardinalis e contra asseruit, quod non in legatione Regis, sed in Salamantina (c) ecclesia, te suos nuntius iuvenisset, tibi que dixisset (d), quod in alia (e) ecclesia te non esset requisiturus, & cum iterum ex parte tua fuisset propositum, quod quando venerabilis (f) frater noster Archiepiscopus Compostellanus appellaverit (g), tuam etiam appellationem interposuisses (h): Cardinalis adjecit, quod appellatio illa, te tueri illa in parte (i) non potuit, quin ad (k) ipsius vocationem (l) accedere tenereris. Nos vero attendentes, quomodo te (m) non decuerit (n) contemnere optentu appellationis ad vocationem Cardinalis venisse (o): f. tuam monemus, atque pr. [p] quatenus vel in propria persona, vel per idoneos nuntios Apostolico conspectui te repræsentes (q), innocentiam, & immunitatem (r) tuam, si poteris, ostensurus.

CAPUT XXX.

Idem Cant. Archiepiscopo [s].

cap. 20. eod.

AD hæc, & infra (t). Præterea de iis (u), qui juramentum præstant, quod stabunt iudicio ecclesiæ (x), & postea præstito sacramento [y] appellant; id tua sollicitudo provideat, ut eos (z) servare, quod jurant, vel in-

fra xl. dies post appellationem interpositam iter arripere ad ipsam prosequendam compellas.

CAPUT XXXI.

Idem Carnoten. Episcopo [aa].

Questioni, quam facis (bb), utrum appellationi illius sit deferendum, qui sicut moris est (cc), præstito juramento absolvi meretur (dd), si ante quam (ee) aliquid ei mandetur, appellasset (ff), vel si mandato [gg] recepto, causa subterfugii appellaverit (hh), taliter respondemus; quod postquam juravit (ii), appellationi ejus (kk), quæ juramento ejus debeat derogare [ll], non est [mm] in aliquo deferendum; sed statim erit in eadem sententia reducendus (nn): quæ donec mandatum susceperit, & susceptum pro posse fuerit prosecutus (oo), debet firmiter observari.

CAPUT XXXII.

Idem Winton. Episcopo.

Præterea, qui ad Apostolicam sedem de clericis appellant (pp), & postea gravia, & enormia (qq) committentes, sed dum conveniuntur (rr), tumentur appellatione, hoc duximus (ss) respondendum; quod si post appellationem (tt) gravia committunt, & ita publice, & manifeste, quod alii graviter [uu] scandalizentur, & decor ecclesiasticæ honestatis deformetur, eos appellatio non debet in tanta nequitia, & iniquitate tueri (xx), quominus

R 2

nus

a Asseverasset, vetus Tarrac. b Vox ideo, in concil. non est: posses pro potuisses, vetus Gregor. ut editum est, Contr. & alii. c Sic in concil. & in Gregoriana; sed in Salamanticensi scribendum erat, ut veteres usi sunt: sed ferendum est, vitio enim temporum multa sunt immutata.

d Hæc recte Contr. addidit a Raim. omissa: sunt etiam in concil. & tibi, Contr. legit, tibi que in concil. est.

e Sic etiam Contr. quod non in alia ecclesia esses quaesturus, concil. mendose.

f Sic etiam Contr. quod venerabilis N. Archidiaconus Prædanius, in concil. non recte.

g Appellavit, Bar in. concil. & Contr. & vetus Tarrac. h Sic etiam in concil. tuam appellationem etiam interposuisset, Contr. quod non placet: tu etiam pro tuam etiam malo, sive tu tuam etiam; cetera, ut edidimus.

i In parte illa, concil. in hac parte, Barcin. & Contr. in illa parte, vetus Tarrac.

k Quod ad, unus Tarrac. l Sic etiam Contr. illius pro ipsius concil. ipsius invocationem, Barcin. quod non a que placet. m Sic etiam in concil. quod te, Raim. & Contr. n Non decet, concil. non decuit, Raim.

o Venire, concil. ad vocem Card. venire, Barcin. ad vocationem venire Legati, Raim. & Contr.

p Fraternitatem tuam monemus, mandantes, atque præcipientes, concil. præcipimus, Raim. & Contr. aliis ommissis.

q Sic etiam Raim. te presentes, concil. r Sic etiam in concil. hæc a Raim. & Contio sunt ommissa. Post hoc caput in Barc. est Cælestini caput, cujus initium, Præterea requisisti &c. est in 2. collect. c. 14. ejusd. tituli.

s Cantuarien. pro Cant. Raim. & Contr. Idem R. Cant. Archiepiscopo, Barcin. & concil. d. parte 10. cap. 29. ut editum est, in Barcin. cap. 4. de iurejurando. t Sic etiam Raimund. & Contr. Pars c. AD HÆC. Barcin. omittuntur hæc in concil. & d. cap. 4. in Barcin. alias incip. PRÆTEREA. Contr. in marg. Integra clausula fortasse est sub tit. de excessibus prælator. cap. 2. in hac collectione, & in concil. parte 24. cap. 4. licet non esse initium id rescripti manifestum sit: quis enim litterarum initium esse credat, vel Ad hæc, vel Præterea?

u Præterea, vetus Gregor. aliis ommissis: ceteri libri, ut editum est.

x Sic etiam in concil. mandato pro iudicio Barcin. d. cap. 4. quod ecclesie stabunt iudicio, Raim.

y Juramento, concil. & Barcin. d. cap. 4. omnia omittunt Raimund. & Contius.

z Non eos, Barcin. d. cap. 4. mendose: forte nam eos; sed nihil muto. aa Sic omnes, uno veteri Gregor. excepto, in quo est, Cantuarien. Archiepiscopo: Carnomen. vetus Tarrac. Canonim. alter.

bb Ante hæc verba est in Barcinon. Pars cap. SANE QUIA NOS. P. c. SANE, Contr. Integra clausula posita est cap. 16. de officio, & potestate iudicis delegati: est in concil. parte 7. cap. 20. & quod in hac collectione est in tria capita divisum, illic unicum caput est: nam post verba capitis 16. adduntur verba capitis 5. de testibus cogendis, & post ejus capitis verba, hæc sunt: Questioni vero, quam facis.

cc Sic etiam Raim. mos est, conc. dd Sic etiam Raim. & Contr. inhibetur pro meretur concil. non recte.

ee Sic etiam in conc. & pro si, Raim. & Contr. ff Mandatum est, appello, concil. manderur, Raim. alia voce ommissa. gg Sic etiam in concil. vox si a Raim. est ommissa. hh Sic etiam Raim. & Contr. causa dif-

fugii appello, concil. ii Juraverit, concil. Respondemus, quod, Raim. & Contr. aliis ommissis.

kk Sic etiam in conc. vox ejus omittitur a Raim. ll Sic etiam Raimund. & Contr. derogat, concil. aliis prætermisissis. mm Sic etiam Raim. penitus non est, conc. nn In eandem reducendus sententiam, conc. & Raim.

oo Sic etiam Raim. & Contr. executus, Barc. pro posse suo fuerit executus, conc. pp Appellant de clericis, conc. parte 50. cap. 53. Præterea de his, qui ad sedem Ap-

pellant, Raimund. & Contr. apertius. qq Hæc omittunt Raim. & Contr. sunt in concil.

rr Sic etiam Raim. cum pro dum concil. ss Sic etiam in concil. vox hoc a Raim. est ommissa.

tt Hæc Raim. & Contr. omittunt, usque ad illa, eos appellatio, sunt autem in concil.

uu Alii conc. ommissa voce graviter. xx Eos appellantes in tanta nequitia, & iniquitate non debes tueri, CONC.

603

nus eorum excessus (a) canonica censura puniatur (b). Porro de iis [c], qui sententia excommunicationis (d) innodati, jurant ecclesiastico [e] iudicio stare, & mox obliiti in vocem appellationis prorumpunt: d. t. significamus, quod eos per excommunicationem compellere debes, appellationem factam (f) congruo tempore [g] prosequi, vel iudicio ecclesiæ stare.

CAPUT XXXIII.

Idem Cantuar. Archiepiscopo, & eius suffraganeis [h].

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 28. c. 14.

EX querimoniis (i) clericorum, qui de partibus vestris ad præsentiam nostram accedunt, satis evidenter nobis innotuit, quod interdum decedentibus ecclesiarum personis, quandoque filii (k) quandoque alii absque conscientia, & consensu Episcopi diocesani, se in prædictas ecclesias intrudere non verentur, & earundem ecclesiarum claves accipiunt, & ut ecclesias (l), & earum bona [m] teneant occupata, in vocem appellationis prorumpunt. Quoniam igitur (n) id iniquum est penitus (o), & absurdum; nos tantæ iniquitati, & enormitati, pastoraliter volentes consideratione occurrere, & radicem hujus cupiditatis de clero penitus extirpare: f. v. per A. s. pr. m. quatenus (p), si qui sunt, vel fuerunt in partibus vestris, qui tali modo ad detinendas ecclesias inhiare præsumant [q], ipsos ad eas (r) ecclesias, quanto citius [s] relinquendas, studiose monere curetis, & ecclesiastica districtione compellere. Ita quod, si manifestum est, ipsos ita temere (x), & præsumptuose ecclesias detinere, optentu (u), appellationis, si quam (x) interposuerint [y], non obmittatis, quin eos ad easdem ecclesias dimittendas, ap. ces. ecclesiastica censura compellatis.

CAPUT XXXIV.

Idem Winton. Episcopo.

Super eo vero [z], quod a nobis quærendum duxit t. discretio (aa), utrum videlicet per incidentem (bb) quæstionem, super quam (cc) fuerit appellatum, tota principalis causa, quæ commissa est iudici appellatione postposita (dd) terminanda (ee), debeat indecisa relinquere, inquisitioni t. duximus respondendum; quod si quæstio incidens talis fuerit, quod sine ea principalis causa [ff] non possit (gg) terminari, per interpositum (hh) ap. obstaculum, totius causæ cognitio debet de jure differri (ii), donec superior iudex, ad quem super jam dicta [kk] quæstione appellatum est, aliter de tota causa disponat.

Non ponitur. d. p. 10. cap. 31.

CAPUT XXXV.

Idem Cant. Archiepiscopo.

Significaverunt nobis dilecti filii nostri (ll) prior, & canonici sanctæ Frid. * (mm) quod cum super [nn] causa, quæ inter eos, & canonicos de Oseneja [oo] de ecclesia S. Mariæ Magdalene vertitur, de mandato (pp) nostro coram venerabilibus fratribus nostris (qq) Exon. (rr) & Cistrensi Episcopis tractaretur, ad audientiam (ss) nostram appellasset, idem Episcopi canonicos de Oseneja (tt) in possessionem ecclesiæ ipsius, causa rei servandæ iudicaverunt induci; & postmodum idem Episcopi litteras commissionis nostræ, quas super causa ipsa receperant, diligentius intuentes, & videntes appellationem alterutri partium in eisdem litteris inhibitam non fuisse, Exon. Archid. mandaverunt [uu], ut omnia in eodem statu servaret, in quo tempore factæ appellationis fuisse dignoscuntur [xx]. Interim vero canonici de Oseneja in præscriptam ecclesiam irruerunt, & ibi manere volentes, a ministris S. Fridæ (yy) rejecti [zz] fuerunt. Deinde autem

Non ponitur. d. p. 10. cap. 32. * Sanctæ Fridesvueriche, Cujac.

eos appellatio non debet in sua iniquitate tueri, Raim. in sua pro in tanta, unus Tarrac.
 a Sic etiam Raimund. & Cont. coram te excessus, concil. quod non æque placet.
 b Puniantur, vetus Gregor. & alii: puniatur, Cont. & concil. c Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.
 d Excommunicationis, vetus Tarrac. e Ecclesiæ, concil. f Suam appellationem, concil.
 g Hæc in concil. non sunt. h Hæc in duobus Tarrac. non sunt.
 i Ex crebris querimoniis, concil. Ex frequentibus querellis, cap. 1. de institutionibus in hac collectione: quod caput huic nostro non dissimile est: quorundam, additur in uno Tarrac. k Filius, vetus Tarrac.
 l Vox & non est in duobus Tarrac. m Vel pro & concil. n Quam igitur, concil.
 o Sic in priori editione concil. sit pro est, in posteriore. p Fraternalitati tue &c. quatenus, concil.
 q Sic etiam in priori edit. concil. inhiare præsumunt, in posteriore, & in uno Tarrac.
 r Ad easdem, concil. s Quatenus, concil. & duo Tarrac.
 t Tenere, concil. quod non placet: eos ita temere, Barcin. u Sub absentu, concil.
 x S. pro si vetus Tarrac. quod scilicet interpretor. y Sic etiam in concil. interposuerunt, Barc. & duo Tarr.
 z Ante hæc verba est in Barcin. pars cap. QUAMVIS. Integram clausulam esse suspicor cap. 7. de officio, & potestate iudicis delegati, in hac collectione. aa Dis. t. vetus Tarrac. di. t. alter.
 bb Propter, scribe, ut est in concil. in duobus Tarrac. non per. cc Sub qua, conc. super qua, duo Tarrac. non male. dd Remota, conc. ee Determinanda, vetus Tarrac. ff Sic in conc. vox causa in Barcin. desideratur. gg Non potest, unus Tarr. hh Propter in concil. non per, ut supra: per interpositam, vetus Tarrac. per interpositum debet, alter Tarrac. deleta postea simili verbo debet. ii Differri in concil. non recte, & in vet. Tarrac. kk Prædicta, conc. Vide simile rescriptum cap. 10. quod maluit Raim. quam hoc referre.
 ll Dil. fil. noster, unus Tarrac. mm Fridæ, duo Tarr. sanctæ Fridesvueriche, concil. Fridæ postea in tribus Tarrac. Fridesvueriche, in concil. & Fridesvueriche. Si iudex, additur in vet. Tarrac. post Fridæ.
 nn Cum, in Barcin. & in concil. desideratur, & in vet. Tarrac. cum ipsi super, alter Tarrac.
 oo Oseneja, concil. pp Sic etiam in concil. cum de mandato, Barcinon.
 qq Venerabili fratre nostro, prior concil. editio non recte; venerabil. frat. nostr. posterior recte.
 rr Exonien. concil. Exonien. unus Tarrac. plenius. ss Et ad audientiam, concil.
 tt Oseneja, concil. postea tamen Oseneja est. Oseneja, in tribus Tarrac. bis. Oseneja, & Oseneja, in uno tantum.
 uu Oxenford. pro Exon. Barcin. quæstione facta a Xanforden. Archidiacono, mandaverunt, concil. plenius.
 xx Dimoscitur, concil. quod minus probor. yy Sanctæ Fridesvueriche, concil. sanctæ Fridæ, duo Tarrac.
 zz Dejecti, Barcin. & unus Tarrac. ejecti, concil.

tem [a] canonici de Ofeneja, ad Lunden. & Wigor. (b) Episcopus litteras nostras impetra-
verunt continentes, quod si a possessione (c) ipsius ecclesie fuissent violenter ejecti, eis posses-
sio redderetur: & sic cum pars utraque [d] propter hoc [e] eorum se conspectui presentasset, prefatus prior Sancte Fridæ (f), quoniam
littere ante terminum appellationi prefatum, sicut agebat, per subreptionem (g) fuerunt im-
petrate, ad nostram iterum audientiam appel-
lavit; sed Lunden. (h) Episcopus ap. non de-
ferens, canonicos de Ofeneja (i) in possessionem ejus ecclesie (k) fecit induci. Inde est,
quod f. t. per A. s. pr. m. quatenus (l), sive
ex litteris [m] nostre commissionis predictis
Exon. & Cistrensi (n) Episcopis factis (o), si-
ve ex assertione ipsorum Episcoporum, aut etiam
(p) alias tibi legitime (q) constiterit, in
predictis litteris ap. inhibitam non fuisse; quid-
quid post ejus (r) appellationem ab eis [s] E-
piscopis ad nos interpositam, in causa ipsa in-
novatum est, vel mutatum, in eum statum (t)
facias ap. ces. reduci, in quo tempore facte
appellationis noscitur extitisse (u), non obstan-
tibus litteris nostris ad Lunden. & Wigor. E-
piscopos posterius directis (x), si ante terminum
ap. prefatum, aut etiam in termino fuerint taci-
ta impetrata veritate. Non enim a possessione
fuerunt ejecti violenter, si volentes possessionem
intrare [y], sunt in continenti rejecti (z), cum
liceat omnibus vim in continenti vi repellere
(aa), & ab aliorum [bb] violentia jura sua tueri
(cc); deinde vero utraque parte ante te (dd) con-
vocata (ee), causam diligentius (ff) audias, &
eam sublato ap. remedio studeas terminare (gg).

CAPUT XXXVI.

Alexander III. Cant. Archiepisc.

Non poni-
tur. supra
c. 3. de judic. **N**OS in eminenti specula ecclesie, licet

(1) Torcellana, malo.

a Vox autem in concil. non est.
b Ad Lunden. & Vuigorn. concil. saepe incidimus in hac nomina varie scripta: qui recte scribunt, Londi-
num; & Vigorniam scribunt; alii Lundeniam, sive Londoniam pro Londino dixerunt jam inde a temporibus
Gregorii primi. c Sic prior concil. editio: si desideratur in posteriore.
d Et sicut utraque pars, concil. non recte. e Hæc in concil. non sunt.
f Sancte Fridæ, concil. g Per subreptiones, olim in uno Tarracon.
h Sed Lunden. prior concil. editio: sed London. posterior. i Ofenia, concil.
k Ejusdem ecclesie, Barcin. & concil. l Fraternitati tue &c. quatenus, concil. f. v. per A. s. m. qua. unus
Tarracon. m In pro ex concil. quod non æque probat. n Exonien. & Cistrensis, prior concil. editio,
non recte. Cistrensis, posterior. o Facte, concil. non ineptissime.
p Vox etiam in uno Tarracon. non est. q Vox tibi in concil. desideratur.
r Vox ejus non est in concil. neque in Barcin. neque in uno Tarrac. ejusmodi forte scribi debuit.
s Ab eisdem, concil. t Aut mutatum, in eo statu, concil. u Fuisse, concil.
x Litteris, neque Lunden. neque Vuigornien. Episcopis postea directis, concil. mendose.
y Volentes intrare, concil. z Ejecti, Barcin. rejecti, concil. aa Vim. vi in continenti tantum, repellere, conc.
im vi &c. vet. Tarr. bb Ab eorum, concil. cc Jura tueri, concil. dd Ante presentiam tuam, concil.
ee Vocata, unus Tarracon. ff Causam ipsam diligentius, Barcin. & concil. gg Terminus, concil.
hh Consultationibus, duo Tarracon. vox nostrorum, in altero desideratur.
ii A, in veteri Tarracon. expunctum est. kk Refertur, duo Tarracon.
ll Idem Granden. Patriarche, & Sancti Vitalis presbytero Card. Raimund. & Cont. aliis omittis. Grand. unus
Tarrac. l. priori, pro & priori, idem. mm Hæc omittunt Raim. & Cont.
nn Sancte pro sancti, unus Tarracon. non male. oo Hæc etiam ab eisdem sunt omitta.
pp Sic tres Tarr. Torcellana Barcin. & Raim. & Cont. aptius. qq Hæc itidem Raim. & Cont. omiserunt.
rr Hæc etiam ab eisdem omittuntur: vobis, in Barc. desideratur. ff Hæc usque ad illa, si vobis, a Raim.
& Contio sunt omitta. tt Si Archidiaconus, Raimund. & Cont. uu Hæc a Raim. & Cont. sunt omitta.
xx Et, additur in Barcin. ante hæc verba & denuntiationem, Raim. & Cont. post nuntiationem, vetus Tarrac.
yy Vox etiam a Raim. omittitur. zz Ad nominationem, Raim. & Cont. aaa Nominatum, vet. Tarrac.
bbb Elegerunt, vetus Gregor. elegerint, Cont. & alii, & unus Tarr. ccc Hæc omittunt Raim. & Cont.
ddd Prefati Archidiaconi, Barcin. & Raim. & Cont. eee Vox ipse in uno Tarrac. non est.

immeriti, disponente domino constituti fra-
trum, & coepiscoporum nostrorum tenemur
consultat. (hh) respondere, & quod a nobis
(ii) in quaestione proposita melius visum fuerit,
aperire: inde est, quod prud. tuæ litteris præ-
sentibus respondemus; quod causa aliquibus sub-
lato ap. re. delegata, si alter judicium conju-
dici, aut alii vices suas commiserit, a secundo
delegato judice poterit appellari, quia delega-
tus non poterit ap. postposita delegare: causa
vero per appellationem ad primos delegatos,
aut ad eum, qui delegavit, secundum appel-
lantis arbitrium, refertur (kk).

CAPUT XXXVII.

Idem Gradenfi (ll) Patriarche, & E. rr.
Sancti Vitalis presbytero Cardinali, &
priori Sancte Crucis.

CONSTITUTUS in presentia nostra dilectis filiis c. 23. eod.
nostris M. (mm) Abbate Sancti Felicis
(nn), & presbytero R. atque canonico Sancti
Marci (oo) pro controversia, quæ de electio-
ne Toletanæ (1) (pp) ecclesie faciente mali-
gni hostis invidia (qq), suborta est, &c. & in-
fra. Ideoque vobis per A. s. pr. (rr) m. qua.
in unum pariter (ff) convenientes, utramque
partem ante presentiam vestram convocetis,
& inquisita rei veritate diligenter, & cognita,
si vobis constiterit, quod prefatus Archidia-
conus (tt) post appellationem ad nos factam (uu),
post denuntiationem [xx] etiam excommuni-
cationis [yy], ad denominationem [zz] sape
dicti C. processerit, & primicerius cum ca-
nonicis, & plebanus cum assensu cleri Episco-
patus, vel majoris, & sanioris partis præno-
minatum (aaa) I. in Episcopum, & pastorem
elegerit (bbb), non ob. ap. vel prohibitionem (ccc)
præstita ab Archidiacono (ddd), si ipse (eee)
appellationi prius factæ non detulit, electio-
nem

nem de prefato C. (a) factam appellatione, & ex. re. (b) Apostolica auctoritate confirmetis, & tu frater (c) Patriarcha ei consecrationis munus impendas: si autem res aliter se habuerit convocatis suffraganeis Gradenfis (d) patriarchatus, aliisque viris discretis, & honestis vobis ascitis (e), causam audiat, & eam re, ap. ob. sine debito terminetis.

CAPUT XXXVIII.

Idem Eboracen. Archiepiscopo.

G. 34. eod.

Proposuit nobis M. clericus tuus, quod sæpe contingit, ut, cum aliquis super aliqua causa appellat, in aliis causis, in quibus non est appellatum, respondere penitus renuat, & recuset [f], super quo consult. t. taliter (g) respondemus; quod licet pro illa appellatione (h) t. tuam t. (i) non minus teneatur in aliis causis, super quibus appellatum est [i] (k), respondere: iudex tamen, a quo appellatur, quia illi omnino suspectus est, cum in causa procedere non deberet [l], ad respondendum [m] super aliis causis (n) compellere, nisi pro crimine adeo gravi, & manifesto, quod ipso actu [o] haberetur reus, & merito foret damnandus.

CAPUT XXXIX.

Idem eidem.

De conc. præb. c. 3.

Relatum est auribus nostris, quod cum quidam (p) clerici in beneficiis ecclesiasticis c. vel cc. marcharum (q) redditus possidentes, & proponentes primas vacantes ecclesias a monachis, vel canonicis, aut aliis jus patronatus habentibus sibi fuisse promissas, ne in illis, cum vacant, instituantur alii, vocem appellationis emittunt [r], ut interim arte aliqua valeant propositum suum adimplere; quia igitur consulis (s), an a dice. esano (t) Episcopo huiusmodi appellationi sit deferendum, presentibus litteris respondemus (u), quod cum in

Lateranensi concilio (x) promissiones factæ de ecclesiis non vacantibus sint callatæ (y), prætextu appellationis eorum, qui jam dictis [z] promissionibus nituntur [aa], omitti non debet, quin ecclesiæ cum vacaverint, personis (bb) idoneis ordinentur.

CAPUT XL.

Idem Eboracen. Archiepiscopo.

In eminenti specula ecclesiæ licet immeriti disponente domino constituti, intendere debemus consultationibus singulorum, & prout nobis dominus [cc] revelaverit (dd), proposita denotare (ee). Consuluisse autem si causa appellatione re. commissa altera partium ante citationem, vel post (ff), ante sententiam, vel post [gg] ad sedem Apostolicam appellaverit, an appellationi sit in his articulis (hh) deferendum. Præterea si cui causa (ii) fuerit ap. re. commissa, & alter adversariorum appellasset [kk], quia delegatus [ll] iudex non vult probationes super suggestionem falsi admittere, qua causatur (mm) litteras impetratas, an in hoc casu appellatio teneat, quæsiisti. Dubitas autem (nn), si duobus fuerit causa ap. re. commissa [oo], & alter suo conjudici vices suas commiserit, an ille solus (pp) possit procedere, ap. re. vel ab eo liceat appellare. Cum in fine litterarum (qq) non sit appositum, ut si uterque nequiverit (rr) interesse, unus procedat. Primæ igitur quæstioni taliter (ff) respondemus, quod causa ap. re. commissa appellationi deferri non debet, sive ante citationem, sive post, sive ante sententiam, sive postea (tt) fuerit appellatum, nisi appellans prius, quam citaretur, iter arripisset ad sedem Apostolicam veniendi. Quod autem quæsiisti [uu], si aliquis appellaverit [xx], quia delegatus iudex audire super falsi [yy] suggestionem probationes recusat, an ap. teneat, hoc tuam volumus

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 49. c. 13.

[i] Non est, malo.

- a I. scribendum est, ut in Barcin. est, & in Gregorianis, & in duobus Tarrac.
 b Ap. & excusatione vs. Barcin. hæc a Raim. & Contio sunt omissa. c Que sequuntur a Raim. & Contio sunt etiam omissa. d Gradenfis, unus Tarracon. e Assistentibus, verus Tarracon.
 f Respondere recuset, Raimund. & Cont. aliis omittis. g Sic etiam veteres Gregor. tibi taliter, Contr. & alii.
 h Per illam appellationem, ver. Tarr. i Vox hæc delenda est, que neque in Barc. est, neque in Gregor. neque in uno Tarrac. est in aliis duobus. k Appellatum non est, Barcin. & Raimund. aptius, & duo Tarrac.
 l Cum non debet, Raim. & Cont. apertius: eum in causa procedente non debere, Barcin. non sine mendo; forte eum in causa procedente non deberet ad respondendum &c. compellere: vox eum in uno Tarrac. non est: debet pro deberet in duobus. m Nec ad resp. unus Tarrac. n Pro, est in Barcin. non super: vox causis in Gregorianis desideratur. o Quo ipso actu merito sit damnandus, Raim. & Cont. quod non æque placet.
 p Vox eum in Barcin. non est, neque in concil. parte 47. cap. 7. tit. de iure patronatus. Raim. multa omittit, & Contius, sub tit. de concessione præbendæ cap. 3. q Argenti, addit verus Tarrac.
 r Appellationem emittunt, concil. s Consuluisse, verus Tarrac. t An diocesano, concil. non recte.
 u Presentibus tibi litteris respondemus, duo Tarrac. & concil. consult. t. t. respondemus, Raim. & Cont.
 x Cap. 8. sub Alex. III. non cap. 5, ut Contius scripsit: ex eo est cap. 2, de concess. præb. in Gregoriana.
 y Sunt pro sint, unus Tarrac. z Qui jam prædictis, concil. qui dictis, Raim. & Cont.
 aa Innituntur, conc. & Raim. bb De personis, concil. & Raim. cc Prout Deus nobis, concil.
 dd Sic etiam conc. ministraverit, Barcin. ee Quæstiones propositas denotare, Barcin. propositas enotare, concil. propositas denotare, Tarrac. duo; in altero tamen S expunctum est.
 ff Citationem, addunt Barcin. & concil. & unus Tarracon. gg Sententiam, addunt iidem: vel post, in vet. Tarrac. aliquando desiderabantur. hh In huiusmodi articulo, Barcin. & duo Tarrac. & concil. excepta voce articulo. ii Si causa, Barcinon. & concil. & duo Tarracon. kk Appelles, concil.
 ll Vox delegatus in uno Tarr. non est. mm Fff, additur in Barcin. contra Cant. est in conc. non sine mendo.
 nn Etiam pro autem, in conc. non male. oo Ap. re. in vet. Tarracon. olim non erant.
 pp Vox solus aliquando in vet. Tarrac. desiderabatur. qq Vox litterarum in concil. non est.
 rr Nequit, unus Tarrac. ss Prima ergo quæstioni, concil. omittit voce taliter. et Sive post, concil.
 uu Quæsiisti, concil. xx Appellavit, unus Tarrac. yy Falsa, unus Tarrac.

lunus discretionem tenere, quod in eo casu debet ap. deferri. Ab uno vero iudicum ap. remota in causa procedi non potest, nisi hoc specialiter (a) in commissionis litteris (b) exprimat. De cetero noveris [c], quod si sententiam a nobis latam præceperimus per aliquem executioni mandandam, & fraus intervenerit, non est facultas executori de toto negotio cognoscendi, sed referri quæstiones, quæ inciderent, ad sedem Apostolicam oportebit.

CAPUT XLI.

Idem R. Cantuar. Archiepiscopo (d).

c. 25. eod. t.

QUA fronte nos super articulis juris (e) consulere valeas, non videmus; cum in iis, quæ tibi nota sunt, & liquido manifesta (f), dicaris ordinem juris (g) pervertere, & evidenter (h) libertati ecclesiasticæ contraire (i), pro qua ille gloriosus inclitus (k) martyr Thomas (l) prædecessor tuus subire martyrium non expavit. Jam enim non in ecclesia, sicut canonicum est, & honestum, non in palatio (m), non in camera (n) tua, sed in propria (o) camera Regis, contra debitum juris, & contra Pontificalis officium dignitatis (p), Episcoporum electiones diceris confirmare. Verum, ne petitionibus [q] tuis nostrum denegare videamur assensum super iis, de quibus nos consulere voluisti, tibi, prout nobis dominus dedit (r), respondemus: sane, si quis pro contumacia, vel alia qualibet causa, interdicto, vel (s) excommunicatione (t) tenetur astrictus, & offert se ad iustitiam de iis, pro quibus sententiam ipsam excepit (u), iudex eum, ut non in excommunicatione decedat [x], absolvere poterit, etiam si pars adversa, ne absolvatur, ap. obstaculum interponat, ab ipso tamen ante ab-

solutionem, sufficienti cautione recepta, quod vel in præsentia Romani Pontificis, ad cuius appellatur audientiam, si maluerit adversarius, vel coram iudice, cui causam Romanus Pontifex (y) delegaverit, juris pareat æquitati (z). De iis etiam (aa), qui se conqueruntur irrationabiliter excommunicationi, vel interdicto (bb) suppositos, illud idem [cc] dicimus, et si ii (dd), qui huiusmodi protulerint (ee) sententiam, ad sedem Apostolicam duxerint appellandum. Super eo vero (ff), quod defuncto aliquo, interdum religiosæ personæ, interdum ecclesiasticæ, interdum sæculares postulant (gg) sibi debita solvi, quæ defunctus ipsis debebat, & nisi solvantur, ne corpus defuncti sepulturæ tradatur, vocem appellationis emittunt, hoc tuæ fraternitati duximus respondendum; quod nisi eis (hh) de solutione debitorum, dummodo sit solvendo, ab hærede, vel consanguineis defuncti sufficiens cautio detur, corpus ejus post appellationem non est tradendum sepulturæ.

CAPUT XLII.

Idem in concilio Lateranen. (ii)

c. 26. eod.

Reprehensibilis valde (kk) consuetudo in quibusdam partibus inolevit, ut cum fratres (ll), & coepiscopi nostri, seu etiam Archidiaconi appellatos quosdam (mm) in causis suis existimant, nulla penitus commotione (nn) præmissa, suspensionis, sive excommunicationis (oo) in eos (pp) sententiam ferant [qq], alii etiam, dum superioris [rr] sententiam, & disciplinam canonicam reformidant, sine ullo gravamine appellationem obijciunt, & defensionem [ss] iniquitatis usurpant, quod ad præsidium (tt) innocentium dignoscitur institutum. Quo circa, ne prælati [uu] sine causa valeant gra-

a Speciale, concil.
 b In litteris commissoriis, concil. in commissoriis litteris, unus Tarracon. c Hæc sunt in concil. parte 49. cap. 12. superiora cap. 13. non recte: in marg. addi debuit hoc loco: cap. 5. de sent. & re judic. vidimus supra eodem illo tit. cap. 7. d R. non est in concil. parte 31. cap. 2. titulo de excommunicatis, neque in Gregorianis, excepto Contiano. & pro R. est in duobus Tarracon.
 e Sic etiam in concil. hæc Raim. omisit: in articulis juris, Cont. f Liquida, manifeste, concil. hæc etiam omnia Raimund. omisit: in his, quæ tibi nota sunt, Contius aliis omisit.
 g Sic etiam Raim. & Cont. vox juris, in conc. non est. h Hæc recte addidit Cont. a Raimund. omitta, sunt in concil. i Sic etiam in concil. sed in marg. ecclesia, est: ecclesiasticæ occurrere, Cont. quod non æque placet. k Et inclitus, Barcin. & duo Tarrac. & concil. & Cont. aptius; gloriosus ille, unus Tarrac.
 l Sanctus Thomas, unus Tarrac. m Sic etiam in concil. non etiam in palatio, Raim. & Cont.
 n Sed pro non, vetus Tarrac. o Sic in concil. vox propria a Raim. & Contio est omitta.
 p Officii dignitatem, concil. & unus Tarr. cetera, ut edita sunt; & pontificalis officii dignitatem, Raim. & Cont.
 q Recte addidit Cont. a Raim. prætermitta, quæ sunt etiam in concil. mendosa: namque ita scriptum est: Verum super his, de quibus &c. alia desiderantur. r Dedit, unus Tarr. prout nobis dedit dominus, concil. prout dedit nobis dominus, Cont. s Hæc in concil. non sunt: habent Raim. & Cont. interdictione, vel, unus Tarracon. t Excommunicatione, vetus Tarracon. u Suscepit, unus ex veter. Gregor.
 x Ne pro ut non Raimund. ut non in excommunicationem discedat, concil. mendose.
 y Hæc omittunt Raim. & Contius: sunt in concil. z Sic etiam Raim. & Cont. sed in concil. ante hæc verba est: vel coram eo, in quo utraque pars convenerit. aa Hoc est in conc. cap. 3. hac inscriptione: Idem eodem in eadem epistola. bb Sic etiam Raim. vel interdictioni, conc. cc Vox illud in altero ex veter. Greg. non est. dd Etiam si hi, conc. & Raimund. & Cont. ee Protulerunt, Raim. & Cont. pro quibus tulerint, concil. quod aptius est: forte scribendum, pro quibus huiusmodi protulerint, sed malo, quod in uno ex veter. Gregor. est protulerint scribere; cetera ut edita sunt. ff Hoc thema neque in concil. est, neque in Gregoriana: durum credo visum fuisse, corpus post appellationem non tradi sepulturæ, quod secundum Anglicanam consuetudinem fieri testantur R. & Alanus Angli, ut Tancredus refert. gg Poscunt, vet. Tarrac.
 hh Vox eis in vet. Tarrac. desideratur. ii Sic etiam Raim. & Cont. ex pro. in Barcin. cap. 9. addit in marg. Cont. non recte: scribo cap. 6. ut in conciliis est. kk Recte Cont. addit a Raim. omitta, quæ sunt etiam in concil. d. cap. 6. ll Sic etiam Cont. ut fratres, concil. ut confratres, Barcin. quod non æque placet. mm Quos appellatos, concil. ut editum est, Cont. nn Admonitione, Cont. & concil.
 oo Vel pro sive, concil. seu etiam, Cont. pp Sic etiam in concil. hæc omisit Cont.
 qq Ferunt pro ferant, Cont. & unus Tarracon. ferant sententiam, concil. rr Cum pro dum, unus Tarrac.
 ss Et ad defensionem, concil. Barcin. duo Tarracon. & Cont. aptius. tt Sic etiam Cont. subsidium concil. uu Ne vel prælati, concil. & Cont. plenius.

gravare subjectos [a], vel subjecti (b) pro sola [c] voluntate sub appellationis obtentu correctionem [d] valeant eludere prælatorum, præsentis decreto statuimus; ut nec [e] prælati, nisi canonica commonitione præmissa (f) suspensionis, vel excommunicationis sententiam proferant (g) in subjectos, nisi forte talis sit culpa, quæ ipso suo genere (h) suspensionis, vel (i) excommunicationis (k) pœnam indicat, nec subjecti contra disciplinam ecclesiasticam ante ingressum causæ (l) in vocem appellationis prorumpant [m]. Si vero quisquam pro sui (n) necessitate crediderit appellandum, competens ad (o) prosequendam appellationem terminus præfigatur, infra quem si forte prosequi (p) neglexerit (q), tunc Episcopus libere sua auctoritate utatur. Si autem in quocumque negotio aliquis appellaverit, & eo, qui appellatus fuerit, veniente, qui appellaverit (r), venire neglexerit, si quidem proprium [s] habuerit (t), competentem illi (u) recompensationem faciat expensarum, ut hoc saltem timore deterritus (x), in gravamen alterius non facile quis appallet. Præcipue vero hoc in locis religiosis [y] volumus observari, ne monachi, sive quicumque religiosi viri (z), cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi, contra regularem prælati sui, & capituli disciplinam appellare præsumant; sed humiliter, ac devote suscipiant, quod pro salute sua eis fuerit injunctum (aa).

CAPUT XLIII.

AD hæc præsentibus (dd) tibi litteris duxi-

mus indulgendum, ut cum a te super aliqua causa fuerit appellatum, fas tibi sit appellantes appellatione ces. [ee] compellere, ut vel ap. interpositam prosequantur, vel coram te juris pareant æquitati, aut si alterutra partium te suspectum habuerit (ff), te insistente iudicem (gg) eligant, qui propositam inter eos valeat dirimere quæstionem.

CAPUT XLIV.

Idem Salesberiensis Episcopo (bb).

Pervenit ad nos, quod cum Rogerium filium Willielmi (ii) ecclesiæ tuæ canonicum, ut debitam in eadem ecclesia (kk) residentiam faceret, monuisses, ad audientiam nostram (ll) in appellationem proruperit (mm), & appellationi (nn) suæ terminum proximum festum beati Lucæ (oo) præfixit. Quoniam igitur indignum est per ejus, vel per aliorum subterfugia (pp) præscripta (qq) ecclesiam debitis obsequiis defraudari, cum ipse (rr) frustratorie dilationis causa videatur (ss) appellasse: per A. s. pr. (tt) m. qua. præfatum Rog. diligenter, & studiose commoneas (uu), ut in eadem ecclesia debitam omni mora postposita (xx) residentiam faciat, vel infra proximum festum beati Lucæ [yy] appellationem suam (zz) prosecuturus, iter ad nos veniendi arripiat. Interim vero alicui honestæ personæ vices ejus (aaa) in ecclesia prætaxata exequendas (bbb) committas, & ei de beneficiis illius ap. ces. (ccc) assignes, unde possit (ddd) congrue sustentari. Quod si prælibatus Rog.

c. 28. eod.

a Sic etiam in concil. gravare subditos, Cont.

b Vel subditi, concil. Barcin. & Cont. & unus Tarrac.

d Sic etiam in concil. correctionem, Cont. & unus Tarrac.

f Sic etiam in concil. & in uno ex veter. Gregor. monitione præmissa, Raim. & Cont. Ut editum est, scriptum est cap. 48. concilii generalis sub Innoc. 3. ex quo est cap. 61. de appell. in Greg. ex 4. collectione.

g Sic in concil. & in veteribus Gregor. & aliis; ferant, Cont. & vetus Tarrac.

h Genere sup; concil. suo genere, Raim. & Cont. qui in marg. addit nomine, alii jure scribunt.

i Sic etiam Raimund. & Contius: hæc in concil. non sunt. k Excommunicationis, unus Tarrac.

l Hæc omisit Raimund. sunt in concil. addidit Cont. post vocem appellationis.

m Sic etiam in concil. erumpant, Barcin. & Raim. & Cont. qui in marg. habet alias prorumpant, quod verbum est in uno ex veter. Gregor. n Sic etiam Raim. pro sua, concil. o Competens ei ad, concil. duo Tarrac. Barcin. & Raim. aptius. p Persequi, vetus Gregor. & concil. prosequi, Cont. & alii.

q Noluerit, unus Tarrac. r Sic etiam in concil. qui appellat, vetus Gregor. qui appellat, Cont. & alii; s Si quid proprium, Barcin. & vetus Tarrac. si quod proprium, vetus Gregor. si quid, Cont. & alii: si proprium quid, concil. t Sic etiam Raim. & Cont. habuit, concil. & duo Tarrac.

u Ei pro illi concil. & vetus Gregor. illi, Cont. & alii: & Innoc. 3. cap. 44. Gregorianæ.

x Sic etiam veteres Gregor. territus, Cont. & alii: perterritus, concil. deterritus est, cap. 44. Gregorianæ.

y Sic etiam in concil. in religiosi, Raim. & Cont. z Ne religiosi, Raim. aliis omisit: ne [monachi, sive quicumque alii] religiosi, Cont. vox viri, in concil. non est; cetera, ut edita sunt.

aa Fuerit eisdem injunctum, Raim. & Cont. utiliter eis fuerit injunctum, conc. bb Sic etiam Raim. & Cont.

cc Sic etiam Cont. Integra clausula exstat fortasse cap. 4. de ætate, & qualitate ordin. in hac collectione.

dd Quæ omisit Raim. addidit Cont. Ad hoc unus Tarrac. ee Sic etiam vetus Gregor. remota pro ces.

Cont. & alii. ff Habuit, duo Tarrac. gg Judices, unus ex veter. Gregor. & postea valeant pro valeat.

hh Salesberiensis Episcopo, Barcin. Salabrien. Episcopo, Raim. & Cont. Salesbien. unus Tarrac.

ii Cum tu Rog. & c. Barcin. cum IV. vetus Gregor. cum G. alter vetus codex, cum V. Raim. & alii, ceteris omisit: cum tu, Rog. filium W. unus Tarrac. cum Rogerum filium Willi. alter.

kk Ut in ea, Raim. & Cont. vox eadem, in uno Tarrac. non est. ll Hæc omittunt Raim. & Cont.

mm Prorupit, Raim. & unus Tarrac. nn Recte Cont. addidit a Raim. prætermittit.

oo Beate Lucie, Cont. & vet. Tarrac. olim. pp Pro ejus, & aliorum subterfugio, Cont. horum pro aliorum, olim vetus Tarrac. qq Prædictam, Cont. rr Cum autem, Raim. Cum ipse [autem] Cont.

ss Diffus canonicus, Raim. addidit. tt Hæc omittunt Raimund. & Contius.

uu Eum studiose moneas, Raim. & Cont. Rogerium pro Rog. vetus Tarrac. plenius.

xx Hæc etiam ab eisdem sunt omitta. yy Infra terminum, Raim. beate Lucie, vetus Tarrac. olim.

zz Ap. eam, veteres Gregor. eam, Cont. & alii altera voce omitta, non sine mendo.

aaa Sic etiam Raim. & Cont. vices suas, Barcin. bbb Hæc vox a Raim. & Cont. est omitta.

ccc Hæc itidem ab eisdem omittuntur. ddd Ut possit, unus ex veteribus Gregor.

Rog. (a) alterum istorum neglexerit adimplere, tu cum ex tunc (b) præbenda sua omni cont. & ap. postp. [c] prives, & eam alicui discreto (d) & honesto viro nullius ap. admittis concedas pariter, & assignes.

CAPUT XLV.

Lucius III. Wallinson. Episcopo [e], pars c. Ad aures (f).

c. 36. eod.

Postremo [g] fraternitati tuæ litteris præsentibus intimamus [h], quod si causa aliqua (i) alicui fuerit delegata, qui consanguineus sit illius, qui litteras impetravit (k), aut in eodem negotio advocati officio functus (l), aut ex alia quacumque justa causa [m] suspectus, huiusmodi delegatus non immerito poterit (n) recusari, quamvis ap. re. fuerit ei (o) negotium delegatum.

CAPUT XLVI.

Idem Norwicen. Episcopo (p), pars c. Quæstrum [q].

c. 37. eod.

Ad hæc (r) quoniam sub interdictione aliqui constituti appellant, & deinde [s] interdictum (t) servare (u) contemnunt, quid in hoc casu servandum sit, consulete voluisti, noveris, quod (x) sicut post ap. [y] excommunicari non possunt, sic interdictum nequeunt [z], cui ante appellationem eos constat suppositos (aa), declinare.

CAPUT XLVII.

Gregorius VIII. Universis Archiepisc. (bb).

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 49. c. 1.

VEL ex malitia (cc) litigantium, vel ex defectu nostro credimus provenire, quod Tom. IV.

tanta negotiorum frequentia diebus singulis perurgemur, ut imbecillitate proprii corporis laborantes, minori etiam intelligentia præpediti (dd), omnibus non possumus (ee) commode superesse, aut undique concurrentium clamores, & murmura [ff] sustinere. Hinc etiam evenit, quod negotiis mediocribus (gg) occupati, majoribus intendere non valeamus, prout necessitas ecclesiastica postularet, & quæ diffiniri, vel disponi per nos brevi tempore potuissent, expectatione diutina plus, quam oporteat (hh), multis pariter irruentibus producuntur. Quo circa per generalem epistolam remedium huic rei (ii) duximus providendum, ne vel multitudinis [kk] impediamur incursum, vel suam injuriam (ll) patientibus possit iustitia deperire. Ea propter f. v. per A. s. (mm) m. qua. [nn] si forte super rebus modicis [oo], quæ infra summam marcarum xz. subsistunt (pp), in auditoriis vestris quæstio ventiletur (qq), & alteruter litigantium delusorie putaverit provocandum (rr), ejus ap. contempta, infra fines vero vestror. (ss) Episcopatum eligere compellatis (tt), qui suspicione careant iudices, si tamen ibidem idonei poterunt inveniri [uu], in quorum præsentia iurgium sopiatur, a quibus si qua partium crediderit appellandum, ad Archiepiscopum, seu Primatem vocem provocationis (xx) emittat. Si vero negotium tale fuerit [yy], quod substantiam (zz) aliquatenus teneat (aaa) ampliorem, infra fines vestrarum dicecesum cognitores eligere [bbb] si spon-

a W. pro Rog. veteres Gregor. V. Contius, & alii Rogerius, vetus Tarracon.
 b Tu præbenda sua prives tandem, vetus Gregor. tu de præbenda, &c. Cont. & alii non recte.
 c Ap. esf. Barcin. ap. postposita, vetus Tarrac. d Et eam alii idoneæ persone concedas, Raimund. & Cont. alicui pro alii, unus ex veter. Gregor. e Scribo Wal. Lincon. Episcopo: est enim in Barcin. Val. Lingon. Episcopo, & alibi Episcopo Lincol. & in veteri Gregor. Walthia Lincon. Episcopo, sed pro Walthio scribo Walterio, sive Waltero. Vu. Lincolnien. Episcopo, d. parte 10. cap. 18. Gualtero Lincon. canonico, tam Cont. quam alii quidam mendose: Valton. Episcopo, alter ex veter. Gregor. Waltero Imcol. unus Tarrac. non sine mendo.
 f Hæc omittunt Raim. & Cont. & unus Tarrac. & concil. Integra clausula existat supra de rescriptis cap. 6. Valtero Licoln. inscripto, & in concil. parte 41. cap. 8. Lincol. Episcopo.
 g Et infra, additur in uno ex vet. Gregor. h Insinuamus, Barcin. i Aliqua causa, concil. & Barcin. vox aliqua omittitur a Raim. & Cont. k Impetraverit, Barcin. l Sic, addit Barcin.
 m Vox juxta in concil. non est: vel ex alia justa causa, Raim. & Cont. vel alia causa, unus ex veter. Greg. aut ex aliqua &c. duo Tarracon. aut alia quacumque causa iuste, Barcin. n Sic etiam Raim. & Cont. posse non immerito, concil. o Vox ei in concil. non est: est in Gregorian. In duobus libris Romano, & Barcin. est hoc caput totidem verbis sub tit. de officio, & potest. judicis delegati.
 p Greg. VIII. Norwicensi Episcopo, Barcin. Idem Norwicen. Episcopo, Raim. & Cont. & unus Tarrac.
 q Hæc omittunt Raim. & Cont. vide cap. 7. de rescriptis, in hac collectione. Integra clausula fortasse ex cap. 2. de officio judicis delegati collect. 2. sumi potest. r Ad hoc, unus Tarracon.
 s Sic etiam Raimund. & Cont. & si deinde, Barcinon. t Illud, Raim. u Observare, unus ex veter. Gregor. x Noveris igitur quod, Raim. & Cont. y Post appellationem, vetus Tarrac. z Vox nequeunt, in Barcin. desideratur: sic nec interdictum nequeunt, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.
 aa Sic etiam Raim. & Cont. eos constat esse suppositos, Barcin. & unus ex veter. Gregor. plenius.
 bb Et Episcopis, additur in Barcin. & in vet. Tarrac. non male: universis fratribus Episcopis, & archidiaconis ad quos littere istæ pervenerint, concil. Archiepiscopis pro Archiepisc. duo Tarracon.
 cc Vel ex dolo, vel ex malitia, concil. plenius. dd Diligentia impediti, concil.
 ee Non possumus, conc. & unus Tarrac. ff Contradictoria clamores, aut murmura, concil. quod non æque placet. gg Minoribus, concil. non male. hh Quam oportet, concil. ii Hujus rei, unus Tarrac.
 kk Ne multimodo, concil. ne vel in multitudinis, unus Tarracon. olim.
 ll Sua pro suam, concil. quod non improbo. Est autem præclara sententia totius principii hujus capituli, cui est non dissimilis Bernardi Clarevallensis ad Eugenium in aureo illo libello de consideratione.
 mm Universitati pro f. Barcin. & concil. fraternitati vestre, vetus Tarrac. f. r. alter Tarrac.
 nn Præsentibus mandamus, quatenus, concil. oo De modicis rebus, concil. pp Consistunt, vetus Tarracon.
 qq Quo pro quæstio, prior concil. editio non recte: causa, posterior. rr Appellandum, concil.
 ss Vox vero, ut supervacanea recte omittitur in Barcin. & in concil. & in uno Tarrac.
 tt Eos eligere iudices, qui suspicione careant, compellatis, conc. uu Ibi pro ibidem, unus Tarrac. idonei ibi fuerint inventi, concil. xx Sive Primatem vocem appellationis, concil. yy Tale negotium sit, concil.
 zz Summam, concil. aptius. aaa Contineat pro teneat, Barcin. contineat aliquatenus, concil.
 bbb Hæc in conc. desiderantur.